
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 221 del 01/09/2022 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANNO 2022 ALLA ASSOCIAZIONE 
BALESTRIERI DI PORTA SAN MARCO PER L’ORGANIZZAZIONE DI 
RIEVOCAZIONE STORICA PRESO BASTIONE STAMPACE

L’anno 2022 il giorno uno del mese di Settembre  presso la Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza

CONTI MICHELE SINDACO X

BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X

BEDINI FILIPPO ASSESSORE X

BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X

DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X

LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X

MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X

MUNNO SANDRA ASSESSORE X

PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X

POLI VERONICA ASSESSORE X

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



LA  GIUNTA   COMUNALE

VISTE:

- la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-2024;

- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024;

- la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2022-2024;

VISTA la richiesta del Presidente all’Associazione Balestrieri di Porta San Marco, Via F-. Niosi, 

12. CF 930934410509 con la quale richiede un contributo pari ad euro 900,00 per la realizzazione 

della giornata di rievocazione della data dell’8 Settembre 1499 che segnò la fine dell’assedio al 

Bastione Stampace. La rievocazione vedrà la partecipazione dei gruppi storici della città di Pisa e 

della Compagnia Balestrieri di Lucca. La relazione contenente descrizione dell’iniziativa, luoghi e 

programma, bilancio preventivo di spesa è agli atti d’ufficio;

La rievocazione si svolgerà presso il Bastione Stampace dove verrà rappresentata la sortita 

vittoriosa delle forze pisane sino al Largo dei Marinai d’Italia dove inizieranno le visite alle mura 

prospiciente il Bastione con narrazione degli episodi più significativi delle giornate di assedio (1 

agosto – 8 settembre 1499);

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ritiene importante rievocare una data 

fondamentale della storia gloriosa della Seconda Repubblica Pisana;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO garantire il sostegno dell’Amministrazione, in 

considerazione del particolare rilievo dell’iniziativa, prevedendo un contributo pari ad € 900,00;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Contributi, patrocini e altri benefici economici, 

approvato con  delibera del C.C. n. 46 del 11.10.2012 ed in particolare gli art. 5) , 8), 10) e 14);

DATO   INOLTRE   ATTO  che  come previsto dall’art. 8 comma 7 del sopracitato Regolamento 

il contributo in oggetto è concesso previa valutazione:

 

- della rilevanza territoriale, sociale e culturale dell’iniziativa proposta;

- della capacità dell’iniziativa di promuovere l’immagine, in tutte le sue manifestazioni, della città 

di Pisa;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO PRENOTARE, la spesa alla Missione 07 Programma 

01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 2022 che 

presenta la necessaria disponibilità;

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 

espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 



Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, dal Dirigente della Direzione 11 Turismo, Tradizioni Storiche, Ambiente ed il parere 

in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della Direzione Finanze- 

Provveditorato, Aziende, che si allegano al presente atto (Allegato A);

RITENUTO opportuno concedere al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 

4° comma del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,in 

ragione della necessità di procedere all’erogazione dei contributi straordinari alla Associazione;

Con voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA

1. Di concedere all’Associazione Balestrieri di Porta San Marco Via F-. Niosi, 12. CF 

930934410509 un contributo straordinario pari ad € 900,00 prenotando la spesa alla Missione 07 

Programma 01 Titolo 01 Cap. 107502 “Contributi in ambito Manifestazioni Storiche” del bilancio 

2022 che presenta la necessaria disponibilità.

2. Di incaricare la Direzione Servizi Turismo, Tradizioni Storiche, Cultura. Ambiente della 

esecuzione del presente provvedimento.

3. Di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale la prenotazione d’impegno 

assumerà carattere di impegno di spesa.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali “ – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267  e successive modifiche ed 

integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi LA GIUNTA   COMUNALE

In ragione della necessità di procedere all’erogazione dei contributi straordinari alla Associazione;

con  successiva votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del “Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
MANIFESTAZ STORICHE DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 

- Servizi Assicurativi

BACCIARDI GIUSEPPE DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - 
Cultura - Ambiente

GRUPPI CONSILIARI


